
REGISTRO GENERALE N. 278 del 20/03/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 13/03/2023
PROPOSTA N. 379 DEL 10/03/2023

OGGETTO: Liquidazione  e  compensazione  fatture  emesse  dalla  società  Enel  Energie  S.p.A.  per  la  
fornitura di energia elettrica conguagli 2020/2022. CIg 8269030B6A

IL DIRIGENTE

Premesso che questo Ente deve provvedere al pagamento degli importi necessari all'acquisizione

di beni, servizi e forniture;

Considerato che con determinazione n.783 del 08.10.2020 e stata impegnata la somma di

€ 1.220.404,41 Cig 8269030B6A Spese Illuminazione generali e contestualmente si e provveduto ad

aderire alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica denominata “Energia

Elettrica 17-lotto 15 Regione Calabria;

Visto   che la società Enel Energia S.p.A ha emesso fatture e note di credito a conguaglio per la  
fornitura di energia elettrica  periodo 2020-2022 , per la somma complessiva di € 102.351,64

Dato atto che, in relazione alla spesa di cui al presente provvedimento di liquidazione, l'Ente ha

regolarmente impegnato le necessarie risorse;

Accertata la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti per l'importo complessivo di 

€ 102.351,64 di cui € 84.259,17 quale imponibile ed € 18.092,47 per IVA per la fornitura di  energia  
elettrica di  conguagli periodo 2020-2022 ;

Ritenuta  l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  Dirigente  e  del  Rup,  anche 
potenziale, di cui all'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti- corruzione 
n.190/2010;

Verificate, a seguito del riscontro operato:

• la regolarità della prestazione;

• la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno;

• l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

• la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;

• la regolarità contributiva dell'impresa beneficiaria nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, percome

risulta dal DURC allegato alla presente, con scadenza in data 26.05.2023;

Visti: • L'art. 107 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

• Il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lamezia Terme;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 20/03/2023



• Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

• Il regolamento comunale sui controlli interni

• Il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

•la deliberazione del Consiglio Comunale , n. 26 del 13.05.2022 con la quale e stato approvato il

DUP 2022-2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale , n. 27 del 13.05.2022, con la quale è  stato approvato il

Bilancio di previsione 2022/2024;

• il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2022 ad oggetto “ Conferimento incarichi di direzione dei

Settori dell'ente” con il quale e stato, tra l'altro, conferito alla dott.ssa Nadia Aiello, l'incarico di

direzione del Settore Economico Finanziario nel quale e compreso il Servizio Provveditorato

Economato;

• di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità

legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del

sito "Amministrazione trasparente",

• di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.

147-bis comma 1 del D.lgs. n ｰ267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio.

• di specificare che il presente atto adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la

prevenzione della corruzione.

Accertato , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanza pubblica

DETERMINA

per quanto argomentato in premessa, qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale

del dispositivo della presente determinazione

1) di liquidare alla società ENEL S.p.A , mediante accredito sul conto corrente acceso dalla stessa,

le cui coordinate bancarie sono indicate nel documento allegato alla presente, la somma di

€ 84.259,17 pari all'imponibile;

2) di liquidare  altresì l'importo pari ad € 18.092,47  per IVA al 22%  , da versare direttamente 
all'Erario ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/197;

3)  di  prelevare  l'importo  che  si  liquida  con  il  presente  provvedimento,  già  impegnato  con 
determinazione dirigenziale spese illuminazione generale n. R.G. 783 del 08.10.2020  R.S. 153 del 
30.09.2020, dai capitoli di seguito indicati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 20/03/2023



• €  46.381,45 Iva compresa, di cui € 38.017,58  pari all'imponibile oltre € 8.363,87  per Iva al  
22%  ,  sul Capitolo di spesa n. 1937/0-Piano dei conti 1.03.02.05.004 Bilancio 2020 ;

• €  52.873,06 Iva compresa, di cui € 43.702,96  pari all'imponibile oltre € 9.170,10  per Iva al  
22%  ,  sul Capitolo di spesa n. 1043/05-Piano dei conti 1.03.02.05.004 Bilancio 2020 ;

• €  3.097,13 Iva compresa, di cui € 2.538,63  pari all'imponibile oltre € 558,50  per Iva al 22%  ,  sul  
Capitolo di spesa n. 1366/04-Piano dei conti 1.03.02.05.004 Bilancio 2020 ;

1) di procedere alla compensazione come di seguito elencato;

• la note di credito n.4237463652 del 28.06.2022 compensa in parte la fattura n. 4221256301 del 
26.04.2022;

•  le note di credito 4229530648-4229530670 e 4271784658 compensano in parte la fattura 
n. 4221354437 del 04.05.2022;

• la  nota  di  credito  n.  4307853536  del  14.02.2023  compensa  le  fatture  n.  4280338719 
-4271544455-4271561097 ed in parte la fattura n. 4287755324;

• la  nota  di  credito  n.  4308370095  del  07.03.2023  compensa  in  parte  la  fattura  n.  
4287755293 del 11.12.2022;

• la nota di credito n. 4308370093 del 07.03.2023 compensa la fattura n. 4287755247 ed in 
parte la fattura n. 4287755378 del 11.12.2022;

• le  note  di  credito  n.  4306626143-4303156566-4303156567-4297511841-4299265899-
4181223733 ed i  parte la fattura 4289085572 ;

• la  nota  di  credito  n.  4299265895  del   27.01.2023  compensa  in  parte  la  fattura  n. 
4306626147 del 12.02.2023;

• la nota di credito n.4306626144 del 12.02.2023 compensano le fatture n. 4299437370-
4299437372-43066060141-4299872942  ed  parzialmente  la  fatture  4297511949  del 
15.01.2023;

• le  note  di  credito  n.  4306626140  del  12.02.2023  e  4299437371  del  07.02.2023 
compensano parzialmente la fattura n. 4308370094;

• la nota di credito n. 4308176599 del 28.02.2023 compensa la fattura n. 4308099462 del 
24.02.2023 ;

 di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità

legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla

sezione del sito "Amministrazione trasparente".

Il responsabile del procedimento                                                                       Il Dirigente

Rag. Antonia Lucchino                                                                                   dott.ssa Nadia Aiello
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 379 del 10/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 20/03/2023



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 17/03/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 379 del 10/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 1122 1 446 ENEL ENERGIA S.p.A. 11.878,80

2023 1123 1 446 ENEL ENERGIA S.p.A. 34.502,65

2023 1124 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 53,74

2023 1125 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 47,15

2023 1126 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 346,81

2023 1127 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 74,73

2023 1128 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 175,85

2023 1129 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 39,58

2023 1130 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 6.259,36

2023 1131 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 562,32

2023 1132 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 373,97

2023 1133 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 22.764,14

2023 1134 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 17.649,83

2023 1142 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 32,42

2023 1144 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 256,59

2023 1147 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 11,60

2023 1148 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 4.222,64

2023 1149 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 0,53

2023 1150 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 1,45

2023 1151 1 436 ENEL ENERGIA S.p.A. 0,35

2023 1152 1 440 ENEL ENERGIA S.p.A. 39,86

2023 1153 1 440 ENEL ENERGIA S.p.A. 3.057,27

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 20/03/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 695

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 20/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 278 
con  oggetto:  Liquidazione  e  compensazione  fatture  emesse  dalla  società  Enel  Energie  S.p.A.  per  la 
fornitura di energia elettrica conguagli 2020/2022. CIg 8269030B6A.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 20/03/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 20/03/2023


